
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n°   15               del  18/02/2024 
 
 

Oggetto: DGR n. 622/2023 “Monitoraggio delle infezioni correlate all’assistenza e l’antimicrobico-resistenza” – 
Approvazione progetto (CUP D57F23000460002) 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 

1320 del 28/10/2019; 

 

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 90 del 9 aprile 2021, con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Direttore dell’ARS; 

 

Considerato che l’ARS è ente di consulenza sia per la Giunta regionale che per il Consiglio regionale per lo svolgimento 

di compiti di studio e ricerca in materia di epidemiologia e verifica la qualità dei servizi sanitari; 

 

Richiamato l’art. 82 novies decies, della sopra citata legge 40/2005, nel quale si prevede che le strutture tecnico-scientifiche 

dell’ARS collaborano su specifici progetti, anche attraverso apposite convenzioni, con le università toscane, il Consiglio 

nazionale delle ricerche, gli enti di ricerca e le società scientifiche di settore, di livello regionale, nazionale ed internazionale; 

 

Valutato che l’Agenzia Regionale di Sanità, per finalità istitutiva, concorre a promuovere la crescita qualitativa del sistema 

sanitario e dei suoi operatori, anche attraverso la divulgazione e condivisione delle proprie conoscenze e dei risultati della sua 

ricerca, incentivando opportune forme di integrazione e collaborazione con altri enti e/o soggetti aventi finalità similari alla 

propria; 

 

Considerato che: 

- l’Intesa n. 131/2022 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante 

“Piano Nazionale di Contrasto dell’Antimicrobico-Resistenza (PNCAR) 2022-2025”, Repertorio Atti n. 233/CSR 

del 30/11/2022, indica tra le azioni da realizzare a livello nazionale e regionale/locale per promuovere un efficace 

contrasto del fenomeno dell'AMR, l'ambito della sorveglianza, prevenzione e controllo delle infezioni da 

microrganismi resistenti, e nello specifico la sorveglianza delle infezioni correlate all'assistenza; 

- con Delibera Giunta Regionale (DGR) n. 168/2023 Regione Toscana ha recepito i contenuti dell’Intesa sopracitata, 

ferma restando l’autonomia regionale per ciò che attiene i modelli organizzativi più consoni alla realtà territoriali; 

- la DGR n. 622/2023 avente per oggetto “Piano regionale di attività AID (Antimicrobial stewardship, Infection prevention & 

control, Diagnostic stewardship) 2023-2025 per l'approccio integrato alla prevenzione e al contrasto alle infezioni correlate 

all'assistenza e all’antimicrobico-resistenza e alla lotta alla sepsi” prevede l’elaborazione di un set di indicatori al fine di 

monitorare le infezioni correlate all’assistenza e l’antimicrobico-resistenza e le azioni intraprese dalle Aziende per 

l’adempimento delle indicazioni regionali; 

- in data 06/11/2023 la DGR n. 1276 ha stabilito di affidare ad ARS, in qualità di ente di consulenza della Giunta e 

del Consiglio regionale in materia epidemiologica e di verifica di qualità dei servizi sanitari, l’elaborazione di 

indicatori specifici al fine di monitorare le infezioni correlate all’assistenza e l’antimicrobico-resistenza e le azioni di 

contrasto intraprese dalle Aziende per l’adempimento delle indicazioni regionali per il biennio 2024-2025, in 

coerenza con l’orizzonte temporale del “Piano regionale di attività AID 2023-2025”; 

 



Preso atto che, con la DGR n. 1276 sopra richiamata, la Regione Toscana ha ritenuto opportuno stimare in complessivi 

€ 70.000,00 le risorse necessarie da destinare all’ARS per il biennio 2024-2025 (pari ad € 35.000,00 per ciascuna annualità), al 

fine di garantire l’elaborazione degli indicatori utili al monitoraggio delle infezioni correlate all’assistenza e l’antimicrobico-

resistenza e le azioni di contrasto intraprese dalle Aziende per l’adempimento delle indicazioni regionali;   

 

Richiamato il successivo Decreto dirigenziale RT n. 24991 del 16/11/2023, con cui la Regione Toscana ha impegnato le 

suddette risorse a favore di ARS, che stabilisce la liquidazione ad ARS di un anticipo del 50% dell’importo stanziato per la 

prima annualità (2024), prevedendo il saldo delle spese effettivamente sostenute a seguito di invio al settore “Assistenza 

ospedaliera, Qualità e reti cliniche” della Direzione “Sanità, Welfare e coesione sociale” di specifica rendicontazione 

economica e di un rapporto annuale sugli indicatori proposti che verrà diffuso alle Aziende Sanitarie, come previsto dal 

“Piano regionale di attività AID (Antimicrobial stewardship, Infection prevention &control, Diagnostic stewardship) 2023-

2025, così come per l’anno 2025;   

 

Ritenuto pertanto di autorizzare la partecipazione di ARS, attraverso l’Osservatorio per la Qualità e l’Equità, alle attività 

di monitoraggio delle infezioni correlate all’assistenza e l’antimicrobico-resistenza, con particolare riguardo all’elaborazione 

degli indicatori utili al monitoraggio delle infezioni correlate all’assistenza e l’antimicrobico-resistenza e le azioni di contrasto 

intraprese dalle Aziende del servizio sanitario per l’adempimento delle indicazioni regionali; 

 

Rilevato infine che il presente provvedimento, per sua natura, non è sottoposto al controllo di regolarità contabile; 
 

Tutto ciò premesso e considerato; 
 

 
DECRETA 

 
1. di approvare, con le motivazioni espresse in narrativa, la partecipazione di ARS alle attività di monitoraggio in 

oggetto per il biennio 2024-2025, con particolare riguardo all’elaborazione degli indicatori utili al monitoraggio 
delle infezioni correlate all’assistenza e l’antimicrobico-resistenza e le azioni di contrasto intraprese dalle Aziende 
del servizio sanitario per l’adempimento delle indicazioni regionali; 

 

2. di dare mandato al Coordinatore dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità, quale responsabile organizzativo e 

scientifico delle attività in oggetto, all’adozione di tutti gli atti amministrativi nonché di tutte le iniziative necessarie 

per il perseguimento delle finalità proprie del presente decreto; 

 

3. di dare atto che, per la realizzazione delle attività in oggetto ARS si impegna ad attivare risorse umane, basi di dati e 

strumentazioni interne e esterne all’Agenzia e pertanto Regione Toscana corrisponderà ad ARS l’importo di € 

70.000,00 per l’esecuzione delle attività previste, per il biennio 2024-2025, secondo le modalità previste dal citato 

Decreto dirigenziale RT n. 24991 del 16/11/2023; 
 

4. di dare atto che al progetto in oggetto è stato attribuito il seguente CUP D57F23000460002, ed i seguenti 
riferimenti interni: CdR “QU”, Budget “PRG. 204”, Ente finanziatore: Regione Toscana (Regione); 
 

5. di non destinare alcun importo a spese generali di funzionamento; 

 
6. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 

 

Il Direttore 

LUCIA TURCO 

(firmato digitalmente*) 

 

 

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso 

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.” 

 

http://www.ars.toscana.it/

